舟海便函〔2024〕25号

舟山海事局关于加强外国籍修理船舶检验
管理工作的通知

各船舶检验机构，相关修造船厂：

近期以来，舟山辖区外国籍修理船舶在出港期间连续发生了

多起机电设备故障，造成紧迫局面。这些事件反应出，外国籍修

理船舶检验还存在检验责任未充分落实、检验工作不深入、检验

内容与船舶实际修理项目相脱节等突出问题。

为提升外国籍修理船舶检验质量，保障舟山水域海上交通安

全，根据《中华人民共和国海上交通安全法》《中华人民共和国船

舶安全监督规则》《亚太备忘录组织港口国监督检查新机制》，以

及中华人民共和国海事局关于外国船舶检验机构在中国境内检验

行为监督管理相关规定等文件要求，现就加强外国籍修理船舶检

验管理工作有关要求通知如下：

一、未经中华人民共和国海事局批准在华设立验船公司的外

— 2—

国船舶检验机构，不得在辖区开展船舶检验活动。如有特殊情况，

未经批准在华设立验船公司的外国船舶检验机构需在中国开展检

验的，需报经中华人民共和国海事局同意。

二、船舶检验机构应加强内部管理，督促船舶检验人员按照

质量管理体系和主管部门有关要求认真开展检验工作，确保船舶

检验各项要求有效实施。

三、船舶检验机构应与船舶修造船厂、船方保持充分沟通，

及时全面掌握拟检验船舶各类修理项目。船舶修造船厂与船舶检

验机构应主动向船方告知船舶修造质量管理制度、船舶检验程序

等相关要求。

四、船舶检验机构应加强对船舶安全技术状况的检验。对船

舶在修理期间涉及到主副机、舵机等涉及船舶安全的修理项目时，

船舶检验机构和船舶修造船厂应与船方加强沟通交流，将相关修

理项目纳入船舶检验申请范围。船舶检验机构依责依规实施相关

检验，并在签发或签注法定检验证书前，现场检验此类设备效用

试验情况，相关检验过程及结果应留存记录可查。

五、船舶检验机构对因机电设备故障等重大安全缺陷，影响

船舶航行和环境安全，或者发生事故影响适航性能的船舶，应实

施临时检验并签发相关检验报告。船舶检验机构如采取船舶远程

检验方式，应遵守国际海事组织 A.1186(33)号决议相关要求，不

得随意扩大远程检验范围。同时按照相关船舶检验机构质量管理

体系要求，对检验质量控制情况进行调查分析。相关检验报告、

— 3—

调查分析和纠正措施情况应书面报舟山海事局。

六、船舶检验机构应加强为其提供服务的检修、检测服务机

构的控制和监督，并在必要时对其所开展的船舶设备设施检修、

检测质量实施现场核查。发现服务机构未如实开展检修、检测工

作或是存在弄虚作假行为的，应不予采信相关检修、检测结果。

七、在出港期间发生机电设备故障，造成紧迫局面、险情事

故的外国籍修理船舶，列入舟山海事局港口国监督检查优先检查

目标。

八、船舶检验机构所检船舶在 6个月内发生 2次及以上机电

设备故障，造成紧迫局面、险情事故的，该船舶检验机构所检验

船舶列入舟山海事局港口国监督检查优先检查目标。

附件：中华人民共和国海事局批准在华设立验船公司的外国

船舶检验机构名录及其业务范围

舟山海事局

2024年 3月 29日

（此件依申请公开）

抄送：各海事处。

	舟山海事局关于加强外国籍修理船舶检验
	管理工作的通知